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çparathanëje 

Q ë blegëtorija ka afg randësi të madhe në vendin t'onë, këtë e din gjithe-
kush, i ditun dhe i pa dituai, i madh dhe i vogël. Po që dhe kullotat, ku 

gjaja e gjallë e vendit t'onë kullot për g.jithe verën ë dimnin, prendëvçrën e 
vjeshtën, kanë nje randësi, këtë nuk e dinë të gjithë, pse për •ndryshe s'ka 
se si shpijegohet mosinteresi, dhe mos-përfillja e çashtjeve kullosore si dhe 
mos-kujdesja, qi tregohet për kullotat t'ona. Dhe një gja & tillë nuk shihet 
vetëm në masat katundare por dhe në rethet intelektuale. 

Kjo mos-përfillje rrietli nga një mentalitet i gabuar, se gjoja një kullotë 
s'ka mortje, sebari bin vetiu, dhe, se pronarit nuk i mbetet gja tjetër veç-se 
t 'a shesë, buijku t 'a kositnjë dhe blegëtori t 'a hajë me gijaii e tjj, Nuk duaji 
t 'a kuptojnë, se jO 'vetëm kullota, që asht disi në kushte ma të vështira, se 
M t u r a t e tjera, po dhe vefcë livadhi ma i mirë, me kalimin e kohës, dobësohet 
lodhet shprehen teknikët, që don me thanë : nuk ashfc në gjendje të prodho-
një si ajërerë njëherë. Dhe me të drejtë, pse landat ushqimore, që gjenden 
në tokë, dhe që shkaktojnë të rritunit e barit vijnë duke u pakësuar përvjet, 
sa herë, që barj kullotet ose kositet, dhe, se për t'i zavendësuar duhet, që një 
kullotë e tilië ë shfrytëzuar, të plehnoliet .dhe të lehet të pakën në' nijë dhjetë-
vjëçor një herë në pushim për të lehtësuar vet-mbielljen me farë të sajë. 

S'ka dyshim se e prifemja e vendit t'onë 'në pikëpamje të përmirsknit 
të gjas do të jëtë ma e mirëj po një përmirësim i kafshëve t'ona, në gjendje 
të sotëshme të bujqësis s'onë, nuk rmind të vinjë veçse -me anë, të shtimit dhe 
të përmirësimit t'ushqimit të tyne d.m.th. ;të kullotave dhë livadheve së pari 
të gjithash dhe pastaj të bimëve të tjëra ushqenjjëse, 

Na duket se asht një gja ë kotë të bisedohet për ipërmirësimin e gijasë 
së gjallë raa parë se t 'u sigurohet këtyne rijë ushqim ma i bollëshëm dhe ma 
i mirë, gija që s'murid të Vinj a veç se me mirërendimin dhe përmirësimin e-* 
sipërfaqeve kullosore të vemdit t'onë. 
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c) Lumatyp : auf Verkauf von Laemmern eingerichtet und der 
d) Berzeshtafyp : auf den Verkauf von frischmilchenden Scha-

fen eingestellt. 
Bei der Weidewirtschaft mit weiten Wanderungen handelt es 

sich um die Weidewirtschaft von Nomaden, Halbnomaden undsonsh-
qen reichen Viehbesitzern, die eine groessere Anzahl von à chat en 
besitzen Auch kleinere Besitzer koermen Teil nehmen, aber, um 
marktfäehiqe Produkte herzustellen1 was nur moeglich ist wenn eine 
Kaeserei eine sogenannte Baxho eingerichtet wird,, muessen sie sich 
zu einer Genossenschaft zusammenschliessen. Eine solche Genos-
senchaft muss mindestens ueher 1400 milchende Schafe veruegen 
um betriebsfaehig zu sein. Dies ist typisch fuer die Weidewirtschaft 
von Vurgu (Delvina),' wo marktfaehiger (exportfaehiger) Kaese 
hergestellt wird. 

Beim Gelmendityp ist die Hauptleistung auf die Lieferung von 
Lebendvieh (Laemmer, alte Schafe, Magerkuehe und Binder) und 
Wolle eingerichtet. Nebenbei wird auch eine geringe Quanhlael von 
Kaese und gesalzene Butter, die auf den Maerkten von Shkodra und 
Leshi verkauft wird| hergestellt. 

Beim Lumatyp liegt das Häuptgewicht darauf, recht anschliche 
Laemmer aufzuziehen, die vor der Wanderung der Herde nach der 
Sommerweiden auf den Markt gebracht werden, deshalb wird auch 
das Rudaschaf, das groessle Schaf Albaniens, von diesen Viehbesit-
zem gehalten. In geringen Mengen werden in der Naehe der btaedte 
auch'Milch, Kaese und gesalzene Butter verkauft. 

Beim Berzeshtatyp endlich besteht die Hauptleistung in der Lie-
ferung von frischmilchenden Shafen an reiche Bauern solcher Ge-
genden, die ueber weite Sommerweideflaeôhen verfuègen (Korça). 

4. Die wilde Weidewirtschaft, die in den Sumpf- und Auenge-
genden anzutreffen ist, spielt eine untergeordnete Rolle. Ihre Lei-
stung besteht in der Lieferung von Magerkuehen, Arbeitsochsen, 
Buejfeln und. Gebrauchspferden. 

Im vierten und letzten Teile endlich werden Massnahmen fiier 
eine bessere Behandlung und Ausnutzung der Almen angegeben zo-
wie kurz die verschiedenen Alpverbesserungen skizziert. 

Als Anhang folgen zwei Listen der wichtigsten Wintei-weiden 
der Kreise Konispoli, Delvina, Saranda und Libohova mit Angaben 
ueber Besatz (Bestossung), Miete und sonstige Situationsverhaelt-
nisse. 


